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1.인적자원 운용 15,208 23,500 -8,292

1.기타 교직원보수 628 0 628

1.교직원대체인건비 628 0 628

1.직원대체인건비 628 0 628

1.기간제직원인건비 628 0 628
급식종사원대체인력 인건비 : 69,770원*9

명=
628,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,580 23,500 -8,920

1.교직원연수 8,250 16,500 -8,250

1.자율연수 8,250 16,500 -8,250

1.일반수용비 8,250 16,500 -8,250 연수 지원비 : 150,000원*55명*1회= 8,250,000

2.교직원복지 6,330 7,000 -670

1.동호회지원 5,580 6,500 -920

1.일반수용비 5,580 6,500 -920 학습공동체 운영비 : 90,000원*62명*1회= 5,580,000

2.퇴임식,스승의날행사 750 500 250

1.교직원복지비 750 500 250
현수막 등 물품 구입 : 125,000원*3종*2회

=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 670,122 731,394 -61,272

1.급식 관리 557,216 597,819 -40,603

1.학교급식운영 557,216 597,819 -40,603

1.조리원인건비 2,576 1,350 1,226

1.무기계약직원인건비 2,576 1,350 1,226 초과근무수당 : 286,130원*9명*1회= 2,576,000

2.급식재료구입비 462,840 494,372 -31,532

1.급식용식재료비 462,840 494,372 -31,532 식재료 구입 : 2,436,000원*190일= 462,840,000

3.우유급식비 54,180 61,920 -7,740

1.우유대금 54,180 61,920 -7,740
(수익자)급식용우유대금 : 430원*700명

*180일=
54,180,000

4.급식운영비 37,620 40,177 -2,557

1.일반수용비 23,397 25,577 -2,180 교육 및 연수비 : 50,000원*4회= 200,000

급식기구 수선 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

비상구급약품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000
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소모품 구입 : 129,970원*10종*10회= 12,997,000

음식물쓰레기처리용역 : 800,000원*10회= 8,000,000

2.상하수도료 5,223 3,600 1,623 상하수도요금 : 522,300원*10월= 5,223,000

3.연료비 8,000 10,000 -2,000 도시가스요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.기타공공요금 1,000 1,000 0 보험료 및 검사수수료 : 200,000원*2회= 400,000

급식조달입찰수수료 : 60,000원*10회= 600,000

2.보건관리 37,657 32,210 5,447

1.학생및교직원보건안전관리 27,792 22,580 5,212

1.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0 부상학생후송및치료비 : 20,000원*8회= 160,000

2.학생건강검사 12,820 13,930 -1,110

1.교육운영비 0 400 -400

2.학생복지비 12,820 13,530 -710
소변검사비(2,3,5,6) : 1,000원*800명*1회

=
800,000

건강검진비(1학년) : 18,000원*150명*1회= 2,700,000

건강검진비(4학년) : 18,000원*200명*1회= 3,600,000

건강검진비(비만아) : 30,000원*60명*1회= 1,800,000

구강검진비(2,3,5,6) : 4,500원*800명*1회

=
3,600,000

정서행동 검사비 : 40,000원*8종*1회= 320,000

3.보건실운영 8,512 8,490 22

1.일반수용비 1,300 1,200 100 보수 교육비 : 100,000원*1회= 100,000

보건실운영물품 구입  : 30,000원*20종*2

회=
1,200,000

2.운영수당 3,422 3,380 42
교직원성희롱예방교육 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

교직원심폐소생술교육 강사비 : 27,000원

*86명*1회=
2,322,000

보건교육 강사비 : 50,000원*8학급*2회= 800,000

3.교육운영비 500 500 0 보건교육운영물품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.학생복지비 3,040 3,160 -120 침구구입 및 세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

약품 구입 : 1,200원*1,100명*2회= 2,640,000

5.비품구입비 250 250 0 의료기기 구입 : 250,000원*1회= 250,000
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4.흡연예방금연실천학교 운영비 0 0 0

5.2020. 코로나19 대응 물품 구입 0 0 0

6.2020. 코로나19 대응 열화상카메라 구입0 0 0

7.코로나19 대응 단기인력 운영비 0 0 0

8.학교방역비지원 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(경상)방역물품 구입 : 37,000원*10종*10

회=
3,700,000

(경상)방역 소독비 : 650,000원*4회= 2,600,000

2.학교환경위생관리 9,865 9,630 235

1.먹는물관리 7,965 7,780 185

1.일반수용비 7,965 7,780 185 물탱크 청소비 : 300,000원*2회= 600,000

정수기 관리용역 : 24,280원*7대*12월= 2,040,000

정수기 임대료 : 47,360원*10대*10월= 4,736,000

정수기 수질검사비 : 9,200원*16대*4회= 589,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정 수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 1,020 1,250 -230

1.일반수용비 1,020 1,250 -230 교사내 소독비 : 170,000원*6회= 1,020,000

3.학생복지 75,249 101,365 -26,116

1.교육복지우선 0 0 0

1.학생파악과 지원 0 0 0

2.맞춤형지원 0 0 0

3.환경문화조성 0 0 0

4.운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 75,249 101,365 -26,116

1.졸업앨범제작 10,080 10,395 -315

1.교육운영비 10,080 10,395 -315
(수익자)졸업앨범 제작 : 45,000원*213권

*1회=
9,585,000

졸업앨범(학교구입분) : 45,000원*11권*1

회=
495,000

2.학생교과서구입 65,169 90,970 -25,801
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1.기간제직원인건비 391 0 391 (경상)교과서 분배경비 : 78,020원*5회= 391,000

2.교육운영비 64,778 90,970 -26,192 (경상)교과서 구입 : 64,778,000원*1회= 64,778,000

3.아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 198,904 227,952 -29,048

1.교과 활동 71,540 81,305 -9,765

1.교과활동지원 39,775 42,655 -2,880

1.학습준비물구입 31,050 33,330 -2,280

1.학습준비물 31,050 33,330 -2,280
(경상)학습준비물구입 : 30,000원*1,035명

*1회
31,050,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 보결수당  : 10,000원*40시간*10월= 4,000,000

3.기초학력지도 2,725 3,325 -600

1.교육운영비 2,725 3,325 -600
학력신장 담임책임제(1학년) : 25,000원

*25명*1회=
625,000

학력신장 담임책임제(2~6학년) : 30,000원

*35명*2회=
2,100,000

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교수학습자료 구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 0 0 0

6.원격교육 운영지원 0 0 0

7.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영0 0 0

8.맞춤형학습지원학급 운영 0 0 0

2.과학 교과활동 14,080 19,700 -5,620

1.교과운영 14,080 19,700 -5,620

1.교육운영비 6,160 8,900 -2,740 과학교구 구입 : 220,000원*14종*2회 = 6,160,000

2.학습준비물 7,920 10,800 -2,880
실험실습재료 구입 : 132,000원*30학급*2

회=
7,920,000

2.제42회 전북학생과학발명품 경진대회 본선 출품작 제작지원금0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 5,950 6,950 -1,000

1.교과운영 5,950 6,950 -1,000

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 체육교사 피복비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

2.교육운영비 4,750 6,950 -2,200 농구공 등 구입 : 35,000원*10종*10회= 3,500,000
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선수유니폼 구입 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

체육기구 수선 : 250,000원*1종*1회= 250,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.수상안전교육 0 0 0

4.스포츠클럽 활동비 0 0 0

4.예술 교과활동 1,000 840 160

1.교과운영 1,000 840 160

1.교육운영비 500 280 220 악기 수리비 : 100,000원*3회= 300,000

음악실 운영물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 500 560 -60 악기 구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

5.선택 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
영양교육운영물품 구입 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

6.특수교육교과활동 10,535 11,160 -625

1.교과운영 10,260 10,360 -100

1.운영수당 1,200 0 1,200
장애인식개선교육 강사비 : 50,000원*4명

*6회=
1,200,000

2.교육운영비 9,060 10,360 -1,300 학습강화용품비 : 5,000원*10종*8회= 400,000

교재교구 구입 : 10,000원*8명*10회= 800,000

사무용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

아동용 도서구입 : 15,000원*24권*1회= 360,000

장애인식개선교육물품 구입 : 30,000원*20

종*4회=
2,400,000

전일제통합학급 운영비 : 50,000원*6종*2

명=
600,000

직업전환교육 실습비 : 200,000원*5회= 1,000,000

통합학급초대 행사비 : 200,000원*8학급*1

회=
1,600,000

학급환경물품 구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

현장체험활동경비 : 25,000원*8명*6회= 1,200,000

2.특수교육지도사인건비 275 800 -525

1.무기계약직원인건비 275 800 -525 초과근무수당 : 17,170원*4시간*2일*2명= 275,000
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3.정다운학교 운영비 0 0 0

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 127,364 146,647 -19,283

1.자율활동 39,884 52,352 -12,468

1.학생회활동지원 4,692 5,420 -728

1.교육운영비 0 5,420 -5,420

2.학생복지비 4,692 0 4,692
어린이회현수막 제작 : 100,000원*1개*1회

=
100,000

학생자치활동운영물품 구입 : 19,900원*10

종*8회=
1,592,000

학생자치회체험학습경비 : 15,000원*100명

*2회=
3,000,000

2.학예회 10,212 9,812 400

1.교육운영비 10,212 9,812 400 1회용 덧신 구입 : 6,000원*12세트*1회= 72,000

물품 구입 : 25,000원*10종*40학급= 10,000,000

현수막 제작 : 70,000원*2장*1회= 140,000

3.학급교육활동경비 12,300 13,200 -900

1.교육운영비 12,300 13,200 -900
학급교육활동경비 : 300,000원*41학급*1회

=
12,300,000

4.과학경연대회 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0 대회 출전비 : 10,000원*6명*2회= 120,000

과학의달 실험재료 구입 : 20,000원*30종

*6개학년*1회=
3,600,000

과학의달 현수막 제작 : 60,000원*1장*1회

=
60,000

대회물품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 각종대회 참가경비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

6.학교특색사업 3,500 14,000 -10,500

1.교육운영비 3,500 14,000 -10,500
(경상)과학교수학습자료 구입 : 35,000원

*100종*1회=
3,500,000

7.교사회및직원회운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교직원복지비 500 0 500
교사회및직원회물품 구입 : 10,000원*50명

*1회=
500,000

8.창의재량활동 3,200 3,440 -240

최윤정 2021년 02월 08일 15시 39분 56초 6 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,440 -240
창의적체험활동물품 구입 : 80,000원*40학

급*1회=
3,200,000

9.전주다움교육과정운영 0 0 0

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 0 0 0

11.전주 교육나눔 한마당 운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 86,220 92,915 -6,695

1.수학여행 1,650 1,760 -110

1.여비 1,650 1,760 -110 인솔교사 여비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

2.수련활동 15,115 16,316 -1,201

1.여비 715 715 0 인솔교사 여비 : 65,000원*11명*1회= 715,000

2.교육운영비 14,400 15,601 -1,201
(수익자)수련활동경비 : 40,000원*200명*1

회=
8,000,000

(수익자)차량 임차료 : 800,000원*8대*1회

=
6,400,000

3.현장학습 69,455 74,839 -5,384

1.여비 3,960 4,320 -360 인솔교사 여비 : 36,000원*55명*2회= 3,960,000

2.교육운영비 65,495 70,519 -5,024
(수익자)현장학습경비 : 10,000원*1,035명

*2회=
20,700,000

(수익자)차량 임차료 : 559,930원*40대*2

회 =
44,795,000

3.진로활동 1,260 1,380 -120

1.진로계획활동 1,260 1,380 -120

1.교육운영비 1,260 1,380 -120 표준화심리 검사비 : 6,000원*210명*1회= 1,260,000

4.선택적 교육활동 569,873 577,491 -7,618

1.방과후학교 운영 548,693 539,367 9,326

1.방과후학교운영 491,573 514,647 -23,074

1.특기적성교육 490,320 511,147 -20,827

1.운영수당 374,400 389,519 -15,119 (수익자)강사비 : 1,300,000원*24명*12월= 374,400,000

2.교육운영비 115,920 121,628 -5,708 (수익자)교재비 : 402,500원*24부서*12월= 115,920,000

2.방과후 학교보조인력운영 1,253 3,500 -2,247

1.무기계약직원인건비 1,253 3,500 -2,247 초과근무수당 : 10,440원*4시간*30일*1명= 1,253,000

3.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비0 0 0

2.돌봄교실운영 57,120 24,720 32,400
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1.돌봄교실운영 57,120 24,720 32,400

1.운영수당 13,312 0 13,312 외부 강사비 : 32,000원*208시간*2명= 13,312,000

2.전기요금 2,880 0 2,880 전기요금 : 240,000원*12월= 2,880,000

3.교육운영비 40,928 24,720 16,208
교육비지원대상간식비 : 1,000원*25명*252

일=
6,300,000

(수익자)돌봄교실 간식 구입 : 20,000원

*88명*12월=
21,120,000

운영물품 구입 : 33,770원*20종*4실*5회= 13,508,000

2.돌봄전담사운영 0 0 0

2.독서활동 21,180 24,840 -3,660

1.독서활동운영 21,180 24,840 -3,660

1.도서구입 14,780 17,780 -3,000

1.교육운영비 780 780 0 정기간행물 구독료 : 13,000원*5종*12월= 780,000

2.도서구입비 14,000 17,000 -3,000 교사용 도서구입 : 12,500원*60권*2회= 1,500,000

학생용 도서구입 : 10,000원*625권*2회= 12,500,000

2.도서관운영 6,400 7,060 -660

1.운영수당 300 0 300 독서교실 강사비 : 25,000원*4시간*3회= 300,000

2.교육운영비 5,500 6,260 -760 도서 전산화비 : 500원*700권*2회= 700,000

독서행사 운영비 : 3,000원*500명*3회= 4,500,000

소모품 구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

3.비품구입비 600 800 -200 비품 구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

3.학부모 책모임 지원 0 0 0

3.교기육성 0 13,284 -13,284

1.교기운영 0 13,284 -13,284

1.중창단운영 0 13,284 -13,284

1.운영수당 0 11,544 -11,544

2.교육운영비 0 1,740 -1,740

5.교육활동 지원 72,234 86,815 -14,581

1.교무업무 운영 20,162 27,095 -6,933

1.교무학사운영 20,162 27,095 -6,933
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1.교무실무사인건비 275 1,300 -1,025

1.무기계약직원인건비 275 1,300 -1,025 초과근무수당 : 17,170원*4시간*2일*2명= 275,000

2.교무학사운영 3,450 5,575 -2,125

1.교육운영비 3,450 5,575 -2,125 상장용지 등 구입 : 20,000원*5권*1회= 100,000

현수막 제작 : 70,000원*2장*5회= 700,000

행사용품 구입 : 5,000원*30종*5회= 750,000

이지에듀 구입 : 700,000원*1회= 700,000

학교요람및교육과정 제작 : 15,000원*80부

*1회=
1,200,000

3.교육활동홍보 1,188 3,770 -2,582

1.교육운영비 1,188 3,770 -2,582 인봉교육 제작 : 1,080원*1,100부*1회= 1,188,000

4.입학식 및 졸업식 4,990 4,965 25

1.교육운영비 4,990 4,965 25 신입생 명찰 구입 : 1,000원*130명*1회= 130,000

입학식 행사용품 구입 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

졸업식 소모품 구입 : 7,000원*30명*8학급

=
1,680,000

졸업식 상품 구입 : 11,000원*30명*8학급= 2,640,000

졸업식 현수막 제작 : 70,000원*2장*1회= 140,000

졸업영상 편집비 : 300,000원*1회= 300,000

5.환경정리 10,259 11,485 -1,226

1.일반수용비 10,259 11,485 -1,226 현황판 제작 : 500,000원*1개*1회= 500,000

종량제봉투 구입 : 15,000원*56실*2회= 1,680,000

청소용품 구입 : 35,000원*41학급*2회= 2,870,000

청소용품 구입(전담,특별실) : 20,000원

*15실*1회=
300,000

학급용 청소기필터 구입 : 9,000원*41학급

*1회=
369,000

환경물품 구입 : 50,000원*41학급*2회= 4,100,000

환경물품 구입(전담실,복도) : 40,000원

*11실*1회=
440,000

2.생활지도운영 11,042 10,470 572

1.학교폭력예방 11,042 10,470 572

1.학교폭력맞춤형대응 1,700 1,800 -100
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1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 1,100 1,500 -400 인권교육 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

학교폭력예방교육 강사비 : 50,000원*8명

*2회=
800,000

3.교육운영비 600 0 600
학교폭력예방홍보물 구입 : 100,000원*1종

*2회=
200,000

학교폭력예방교육행사물품 구입 : 100,000

원*2종*2회=
400,000

2.안심알리미서비스 9,342 8,670 672

1.일반수용비 9,342 8,670 672
(경상)안심알리미서비스용역 : 2,960원

*263명*12개월=
9,342,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.학생교통안전 옐로카펫 설치사업비 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.전북혁신교육 종단연구 설문학급 지원 0 0 0

4.학습지원실 운영 33,330 40,650 -7,320

1.방송실운영 3,000 3,500 -500

1.방송실운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 방송실 소모품 구입 : 70,000원*10회= 700,000

방송실 환경물품 구입 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

방송장비 수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 1,800 2,000 -200 방송장비 구입 : 450,000원*4종*1회= 1,800,000

2.정보화실운영 30,330 37,150 -6,820

1.학교정보화지원 30,330 37,150 -6,820

1.교육운영비 5,330 12,300 -6,970 각종토너 구입 : 50,000원*30대*1회= 1,500,000

도메인 사용료 : 30,000원*1회= 30,000

소모품 구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

프로그램 사용료 : 400,000원*2회= 800,000

2.비품구입비 25,000 24,850 150 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*8대*1회= 8,000,000

TV 구입 : 1,571,400원*7대*1회= 11,000,000
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모니터 구입 : 300,000원*20대*1회= 6,000,000

2.무선AP설치 및 연결케이블 공사비 0 0 0

3.온라인교육 인프라 구축비 0 0 0

5.교육여건 개선 7,700 8,600 -900

1.교육환경개선 7,700 8,600 -900

1.교실환경개선 7,700 8,600 -900

1.비품구입비 7,700 8,600 -900
교육환경개선비품 구입 : 770,000원*5종*2

회=
7,700,000

6.학교 일반운영 279,727 292,084 -12,357

1.학교기관 운영 59,864 68,483 -8,619

1.부서기본운영 59,864 68,483 -8,619

1.교장실운영 11,454 12,252 -798

1.여비 1,000 1,450 -450 관내외출장 여비 : 25,000원*1명*40회= 1,000,000

2.일반업무추진비 6,410 6,650 -240 교직원격려및간담회 : 25,000원*86명*1회= 2,150,000

학년.부서별 협의회 : 10,000원*86명*2회= 1,720,000

교직원 경조사비 : 50,000원*20명= 1,000,000

접대물품 구입 : 20,000원*13종*4회= 1,040,000

행사 격려금 : 50,000원*10명= 500,000

3.직책급업무수행경비 4,044 4,152 -108
직책급업무수행경비 : 337,000원*1명*12월

=
4,044,000

2.행정실운영 26,961 30,166 -3,205

1.일반수용비 19,666 20,256 -590 방화관리자회비 등 : 100,000원*1회 = 100,000

교육경비 : 100,000원*3회= 300,000

간행물 구독료 : 11,000원*8종*12월= 1,056,000

법전 구입 : 120,000원*2부*1회 = 240,000

복사기 임대료 : 121,660원*3대*12월= 4,380,000

프린터 임대료 : 50,000원*2대*12월= 1,200,000

복사용지 구입 : 20,000원*2종*160박스= 6,400,000

사무용기기유지보수용역 : 165,000원*12월

=
1,980,000

사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

최윤정 2021년 02월 08일 15시 39분 56초 11 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(식생활관)사무용품 구입 : 50,000원*3종

*2회=
300,000

토너 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

현수막 제작 : 70,000원*3종= 210,000

2.기타공공요금 1,950 450 1,500 재정보증 보험료 : 50,000원*9명*1회= 450,000

전자조달입찰수수료 : 20,000원*25회= 500,000

신용카드수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.여비 4,025 4,900 -875 관내외출장 여비 : 25,000원*7명*23회= 4,025,000

4.교직원복지비 720 960 -240 특근매식비 : 8,000원*2명*20일= 320,000

피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실 협의회 : 150,000원*4회= 600,000

6.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.교무부운영 21,449 26,065 -4,616

1.일반수용비 6,500 6,500 0 교육경비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

각종토너 구입 : 125,000원*5대*4회= 2,500,000

교무실 사무용품 구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

교장.교무실 환경물품 구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

학년별 사무용품 구입 : 250,000원*8개학

년*1회=
2,000,000

2.여비 10,000 12,775 -2,775 관내외출장 여비 : 25,000원*80명*5회= 10,000,000

3.교직원복지비 560 2,240 -1,680 특근매식비 : 8,000원*70명*1회= 560,000

4.일반업무추진비 4,389 4,550 -161
각종활성화위원회 간담회 : 100,000원*8회

=
800,000

교육과정워크숍 협의회 : 6,460원*75명*2

회=
969,000

특수학급업무 협의회 : 210,000원*2회= 420,000

학교폭력대책자치위원회 협의회 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

학년 협의회 : 250,000원*6회= 1,500,000

학부모 간담회 : 20,000원*5종*2회= 200,000

학부모명예사서운영 협의회 : 150,000원*2

회=
300,000

2.시설 장비 유지 214,943 218,731 -3,788

1.학교시설장비유지 214,943 218,731 -3,788
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1.공공요금및제세공과금 73,778 60,156 13,622

1.전기요금 42,920 38,360 4,560 전기요금(심야) : 1,000,000원*5월= 5,000,000

전기요금(어린이보호CCTV) : 30,000원*12

월=
360,000

전기요금(일반) : 3,130,000원*12월= 37,560,000

2.상하수도료 12,000 11,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 18,858 10,796 8,062 전화요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

우편요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

엘리베이터비상전화요금 : 5,000원*12월= 60,000

교직원안심번호서비스이용료 : 38,500원

*12월=
462,000

인터넷통신요금(어린이보호CCTV) : 30,000

원*12월=
360,000

위성방송요금 : 9,000원*2대*12월= 216,000

인터넷통신요금 : 480,000원*12월= 5,760,000

2.연료비 2,030 5,223 -3,193

1.연료비 2,030 5,223 -3,193 도시가스요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

난방유 구입 : 936원*1,100L*1회= 1,030,000

3.시설관리용역 43,112 40,042 3,070

1.일반수용비 43,112 40,042 3,070 소방안전관리용역 : 275,000원*12월= 3,300,000

승강기안전관리용역 : 176,000원*12월= 2,112,000

전기안전관리용역 : 520,000원*12월= 6,240,000

3종시설물점검용역 : 700,000원*2회= 1,400,000

(경상)공기청정기운영용역 : 42,535원*56

대*10월=
23,820,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 120,000원

*12월=
1,440,000

스쿨존및급식도우미용역 : 480,000원*10월

=
4,800,000

4.시설일반관리 37,430 49,351 -11,921

1.기간제직원인건비 561 0 561 시설관리 일용인부임 : 80,100원*7명*1회= 561,000

2.일반수용비 35,869 49,351 -13,482 소규모수선비 : 1,991,900원*10회= 19,919,000

승강기안전점검수수료 : 150,000원*1회= 150,000

어린이놀이시설정기점검료 : 500,000원*1

회=
500,000
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승강기사고배상책임보험료 : 80,000원*1회

=
80,000

가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

특수구조건축물정기점검료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

시설소모품 구입 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

(식생활관)후드 청소비 : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

수목 소독비 : 700,000원*1회= 700,000

폐기물 처리비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 (식생활관)비품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.화장실관리 20,317 20,765 -448

1.무기계약직원인건비 19,470 19,984 -514 청소원 인건비 : 1,139,370원*1명*12월= 13,673,000

청소원 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

청소원 연차수당 : 48,850원*1명*26일= 1,271,000

청소원 퇴직적립금 : 1,465,500원*1명*1회

=
1,466,000

2.무기계약직원법정부담금 847 781 66 청소원 4대보험료 : 70,550원*1명*12월= 847,000

6.당직관리 38,276 43,194 -4,918

1.무기계약직원인건비 31,583 36,742 -5,159 경비원 인건비 : 957,070원*2명*12월= 22,970,000

경비원 급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회

=
1,000,000

경비원 퇴직적립금 : 1,246,200원*2명*1회

=
2,493,000

2.일반수용비 5,034 4,944 90 무인경비용역 : 419,500원*12월= 5,034,000

3.무기계약직원법정부담금 1,659 1,508 151 경비원 4대보험료 : 69,110원*2명*12월= 1,659,000

7.장애인고용장려금 0 0 0

3.학교운영 협력 4,920 4,870 50

1.학교운영위원회운영 1,900 2,050 -150

1.학교운영위원회운영 1,900 2,050 -150
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1.일반수용비 200 200 0 감사패 제작 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.여비 200 350 -150 각종연수 여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0 간담회 : 20,000원*15명*5회= 1,500,000

2.학부모협력 3,020 2,820 200

1.학부모회운영 2,340 2,140 200

1.일반수용비 2,040 240 1,800
(경상)학부모학교참여동아리 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(경상)학부모학교참여운영물품 구입 : 

350,000원*4회=
1,400,000

운영물품 구입 : 12,000원*10종*2회= 240,000

2.여비 100 100 0 출장 여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 0 1,800 -1,800

4.일반업무추진비 200 0 200
(경상)학부모학교참여 협의회 : 50,000원

*4회=
200,000

2.학부모교육 680 680 0

1.운영수당 680 680 0 학부모교육 강사비 : 340,000원*2회= 680,000

3.학부모안전도우미회 운영 0 0 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

세출합계 1,806,068 1,949,236 -143,168
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